84  diário oficial Nº 34.519 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

contida no item iv da Portaria Nº 6249/2019-MP/Pgj, de 21/10/2019.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
gabiNete da sUbProcUradoria-geral de jUstiÇa, Para a área jU-
rÍdico-iNstitUcioNal. belém, 24 de abril de 2020.
câNdida de jesUs ribeiro do NasciMeNto
subprocuradora-geral de justiça,
área jurídico-institucional
PoRtARiA Nº 1734/2020-MP/PGJ
a sUbProcUradora-geral de jUstiÇa, Para a área jUrÍdico-iNsti-
tUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria Nº 114/2018-MP/Pgj, de 12 de janeiro de 2018;
coNsideraNdo o disposto no art. 18, inciso ix, alínea f, da lei orgânica
do Ministério Público do estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
coNsideraNdo a vacância dos 8º, 12º e 13º cargos das promotorias de
justiça de santarém;
coNsideraNdo o afastamento do promotor de justiça túlio chaves No-
vaes para participar do curso de técnicas de entrevistas, interrogatórios e
detecção de mentiras aplicado às funções do Ministério Público, em belém/
Pa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de santarém;
coNsideraNdo os termos dos expedientes protocolizados sob nº 7115,
8352, 9499, 9500 e 10418/2020;
r e s o l v e:
desigNar os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das
promotorias de justiça de santarém, nos períodos indicados:

iteM cargo ProMotor(a) de jUstiÇa PerÍodo
i 8º ioNe Missae da silva NaKaMUra dias 13 e 14/2/2020
ii 10º larissa brasil braNdÃo oficiar em audiências, dias 17 e 18/2/2020
iii 12º ioNe Missae da silva NaKaMUra dias 17 e 18/2/2020

iv 13º ioNe Missae da silva NaKaMUra dias 13 e 14/2/2020
lÍliaN regiNa fUrtado braga dia 27/2/2020

PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
gabiNete da sUbProcUradoria-geral de jUstiÇa, Para a área jU-
rÍdico-iNstitUcioNal. belém, 24 de abril de 2020.
câNdida de jesUs ribeiro do NasciMeNto
subprocuradora-geral de justiça,
área jurídico-institucional
PoRtARiA Nº 1735/2020-MP/PGJ
a sUbProcUradora-geral de jUstiÇa, Para a área jUrÍdico-iNsti-
tUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria Nº 114/2018-MP/Pgj, de 12 de janeiro de 2018;
coNsideraNdo o disposto no art. 18, inciso v, da lei orgânica do Ministé-
rio Público do estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
coNsideraNdo os termos dos expedientes protocolizados sob nº 9425,
7644 e 10549/2020;
r e s o l v e:
revogar, nos dias 11, 12, 16 e 17/3/2020, a designação da promotora
de justiça PatrÍcia de fátiMa de carvalHo araújo para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça da infância e
juventude de ananindeua, as atribuições do 3º cargo, contida no item x da
Portaria Nº 3934/2019-MP/Pgj, de 3/7/2019.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
gabiNete da sUbProcUradoria-geral de jUstiÇa, Para a área jU-
rÍdico-iNstitUcioNal. belém, 24 de abril de 2020.
câNdida de jesUs ribeiro do NasciMeNto
subprocuradora-geral de justiça,
área jurídico-institucional
PoRtARiA Nº 1736/2020-MP/PGJ
a sUbProcUradora-geral de jUstiÇa, Para a área jUrÍdico-iNsti-
tUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria Nº 114/2018-MP/Pgj, de 12 de janeiro de 2018;
coNsideraNdo o disposto no art. 18, inciso ix, alínea f, da lei orgânica
do Ministério Público do estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
coNsideraNdo os afastamentos dos promotores de justiça alessandra
rebelo clos, arnaldo célio da costa azevedo, fábia Mussi de oliveira lima,
Patrícia de fátima de carvalho araújo e valéria Porpino Nunes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de ana-
nindeua;
coNsideraNdo os termos dos expedientes protocolizados sob nº 3186,
3206, 3286, 3417, 4020, 6961, 7130, 7382, 7644, 8424, 8873, 9425,
9482 e 10549/2020;
r e s o l v e:
desigNar os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das
promotorias de justiça de ananindeua, nos períodos indicados:

iteM cargo ProMotor(a) de jUstiÇa PerÍodo
Promotoria de justiça de direitos humanos, controle externo da atividade policial e do tribunal do júri

i 1º NadilsoN PortilHo goMes de 16 a 20/3/2020
Promotoria de justiça cível

ii 2º vâNia caMPos de PiNHo de 9/3 a 7/4/2020
Promotoria de justiça de direitos constitucionais fundamentais, defesa do patrimônio público e da moralidade administra-

tiva
iii 1º qUiNtiNo farias da costa júNior dias 5, 6, 11 e 12/3/2020

Promotoria de justiça da infância e juventude
iv 1º edUardo josÉ falesi do NasciMeNto de 4/3 a 2/4/2020
v 3º lizete de liMa NasciMeNto dias 11, 12, 16 e 17/3/2020

iteM cargo ProMotor(a) de jUstiÇa PerÍodo
vi 4º lizete de liMa NasciMeNto dias 11, 12, 16 e 17/3/2020

vara do juizado especial criminal
vii - edUardo josÉ falesi do NasciMeNto de 2 a 31/3/2020

PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
gabiNete da sUbProcUradoria-geral de jUstiÇa, Para a área jU-
rÍdico-iNstitUcioNal. belém, 24 de abril de 2020.
câNdida de jesUs ribeiro do NasciMeNto
subprocuradora-geral de justiça,
área jurídico-institucional
PoRtARiA Nº 1737/2020-MP/PGJ
a sUbProcUradora-geral de jUstiÇa, Para a área jUrÍdico-iNsti-
tUcioNal, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria Nº 114/2018-MP/Pgj, de 12 de janeiro de 2018, e pela
Portaria Nº 6002/2019-MP/Pgj, de 9 de outubro de 2019;
coNsideraNdo o disposto no art. 18, inciso ix, alínea f, da lei orgânica
do Ministério Público do estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça do meio
ambiente, patrimônio cultural, habitação, urbanismo, consumidor, funda-
ções e entidades de interesse social de ananindeua;
coNsideraNdo os termos do expediente protocolizado sob nº 8424/2020;
r e s o l v e:
desigNar a promotora de justiça loreNa de albUqUerqUe raNgel
Moreira crUz para, em atuação conjunta, exercer nas promotorias de
justiça do meio ambiente, patrimônio cultural, habitação, urbanismo, con-
sumidor, fundações e entidades de interesse social de ananindeua, as atri-
buições do 2º cargo, no período de 1º a 31/3/2020, com prejuízo de sua
titularidade.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
gabiNete da sUbProcUradoria-geral de jUstiÇa, Para a área jU-
rÍdico-iNstitUcioNal. belém, 24 de abril de 2020.
câNdida de jesUs ribeiro do NasciMeNto
subprocuradora-geral de justiça,
área jurídico-institucional

Protocolo: 636683

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto DE coNtRAto
Nº do contrato: 022/2021-MP/PA.
Modalidade de licitação: tomada de Preços nº 003/2020-MP/Pa.
Partes contratantes: MiNistÉrio Público do estado do Pará e a em-
presa aMazoN service - serviÇos de coNstrUÇÕes eireli.
objeto: reforma em imóvel do MPPa no município de são geraldo do ara-
guaia - Pa.
data da assinatura: 15/03/2021.
vigência: 15/03/2021 a 14/12/2021.
valor global: r$347.132,77 (trezentos e quarenta e sete mil, cento e trinta
e dois reais e setenta e sete centavos).
dotação orçamentária:
atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e defesa dos direitos
constitucionais
elemento de despesa: 4490-39 – outros serviços de terceiros – Pessoa
jurídica
fonte: 0101 – recursos ordinários
ordenador responsável: gilberto valente Martins
endereço da contratada: estrada da Providências, 44, cidade Nova, ana-
nindeua-Pa, ceP: 67.130-670, telefone: 3348-0592 / 98502-8649. e-mail:
amazonservice33@gmail.com.

Protocolo: 636866

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto DE tERMo ADitivo
Núm. do termo aditivo: 1
Núm. do contrato: 018/2020-MP/PA
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa telefôNica
brasil s/a.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à
internet para a Promotoria de justiça de cachoeira do arari. Prorrogação
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57,
ii da lei nº 8.666/1993, art. 24, ii da lei nº 8.666/1993 e decreto nº
9.412/2018 c/c cláusula Nona, item 9.1. do contrato.
data de assinatura: 11/03/2021.
vigência do aditamento: 12/03/2021 a 11/03/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. elemento de
despesa: 3390-40. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. gilberto valente Martins.

Protocolo: 636872
ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto Nº 032/2019
Núm. do termo aditivo: 2º
Núm. do contrato: 032/2019-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa telefôNica
brasil s/a.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de telefonia mó-
vel pessoal (sMP), com longa distância nacional (ldN) origem sMP e longa
distância internacional (ldi) origem sMP, com software de gestão para

 diário oficial Nº 34.519  85 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

atendimento das necessidades do Ministério Público do estado do Pará, na
capital e no interior. Prorrogação do prazo de vigência.
data de assinatura: 12/03/2021.
vigência do aditamento: 14/03/2021 a 13/03/2022.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760
elemento de despesa: 3390-40
fonte: 0101
ordenador responsável: dr. gilberto valente Martins.

Protocolo: 636544

AviSo DE RESuLtADo DE LicitAção
.

RESuLtADo DE LicitAção
o MiNistÉrio Público do estado comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e
habilitação do Pregão eletrônico nº. 047/2020-MP/Pa, empreitada por pre-
ço global, no tipo menor preço, que tem como objeto o registro de Preços
para a aquisição de ativos de segurança de rede, firewalls Next generation
(NgfW) com sd-WaN integrada, contemplando os serviços de instalação,
treinamento e suporte técnico:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte
valor:
- cNPj 78.766.151/0001-42 - sigMafoNe telecoMUNicacoes ltda
- total do fornecedor: r$ 7.683.644,10
- grupo 01-----– valor total r$ 7.683.644,10
valor total do certame: r$ 7.683.644,10
belém (Pa), 15 de Março de 2021
andréa Mara ciccio
Pregoeira

Protocolo: 636549

.

.

outRAS MAtéRiAS
.

MiNiStéRio PúBLico Do EStADo Do PARÁ
Extrato da PoRtARiA Nº 29/2020-MPE-PJ-cAStANHAL
a 7ª Promotora de justiça da infância e juventude, dos idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, vi e § 3º da lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc.
vi da resolUÇÃo Nº 23 – cNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração
de ProcediMeNto adMiNistrativo siMP Nº 002779-040/2020 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de justiça de castanhal, situada
na rua avenida Presidente vargas, nº 2638, bairro centro, bairro centro,
castanhal – Pará, fone (91) 3412-6100.
Portaria Nº 29/2020-MPe-Pj-castaNHal
Polo ativo: coNselHo tUtelar de castaNHal
Polo Passivo: v.g.g.d.s
assunto: apurar situação de vulnerabilidade envolvendo a menor.
sabriNa MaMede NaPoleÃo KalUMe – Promotora de justiça

Protocolo: 636661
RESuMo DA PoRtARiA N.º 12/2021/13ª PJ cível de Marabá
a 13ª ProMotoria de jUstiÇa da coMarca de Marabá torna pública a
instauração do presente Procedimento administrativo, o qual se encontra à
disposição na sede da Promotoria de justiça, situada na rua das flores, s/
nº, bairro agrópole do incra, Marabá-Pa.
Portaria N.º 12/2021/13ª Pj cível de Marabá
origeM: NotÍcia de fato n°. 000513-940/2020
instauração de Procedimento administrativo para apurar a situação do ido-
so a. P. r, de 72 ( setenta e dois) anos de idade, o qual supostamente é
vítima de negligência familiar
Marabá/Pa, 26 de fevereiro de 2021
lÍliaN viaNa freire
Promotora de justiça titular - 13ª Pj de Marabá

Protocolo: 636691
MiNiStéRio PúBLico Do EStADo Do PARÁ
Extrato da PoRtARiA Nº 31/2020-MPE-PJ-cAStANHAL
a 7ª Promotora de justiça da infância e juventude, dos idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, vi e § 3º da lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc.
vi da resolUÇÃo Nº 23 – cNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração
de ProcediMeNto adMiNistrativo siMP Nº 000140-036/2020 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de justiça de castanhal, situada
na rua avenida Presidente vargas, nº 2638, bairro centro, bairro centro,
castanhal – Pará, fone (91) 3412-6100.
Portaria Nº 31/2020-MPe-Pj-castaNHal
Polo ativo: sigiloso
Polo Passivo: sigiloso
assunto: apurar possível situação de risco envolvendo o adolescente
e.M.b.s
sabriNa MaMede NaPoleÃo KalUMe – Promotora de justiça

Protocolo: 636673
MiNiStéRio PúBLico Do EStADo Do PARÁ
Extrato da PoRtARiA Nº 35/2020-MPE-PJ-cAStANHAL
a 7ª Promotora de justiça da infância e juventude, dos idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, vi e § 3º da lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc.
vi da resolUÇÃo Nº 23 – cNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração
de ProcediMeNto adMiNistrativo siMP Nº 001520-040/2020 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de justiça de castanhal, situada
na rua avenida Presidente vargas, nº 2638, bairro centro, bairro centro,
castanhal – Pará, fone (91) 3412-6100.

Portaria Nº 35/2020-MPe-Pj-castaNHal
Polo ativo: coNselHo tUtelar de castaNHal/c.d.s.s
Polo Passivo: rogÉrio saNtos
assunto: apurar possível situação de risco envolvendo a adolescente
sabriNa MaMede NaPoleÃo KalUMe – Promotora de justiça

Protocolo: 636679
MiNiStéRio PúBLico Do EStADo Do PARÁ
Extrato da PoRtARiA Nº 005/2021-MP/PJtS
o Promotor de justiça titular de terra santa, com fundamento nos artigos
127 e 129, inc. iii, da constituição da república federativa do brasil, na
resolução nº. 23/2007, do conselho Nacional do Ministério Público e nos
ditames da lei 8.429/92, torna pública a instauração do inquérito civil
siMP Nº 000116-043/2021, que se encontra a disposição na Promotoria
de justiça de terra santa, situada na tv. santa terezinha – centro – ceP:
68.285-000 terra santa – fone/ fax: (93)3538-1554.
Portaria Nº 005/2021-MP/Pjts
investigados: odair josé farias albuquerque e luiz alcides Picanço de an-
drade
 assunto: apurar as doações de imóveis do patrimônio municipal (lotes)
em descordo com as regras da lei 8.666/93, conduta esta que pode con-
figurar tanto ato de improbidade administrativa como crime previsto na
citada lei e no decreto-lei nº. 201/67.
guilherme lima carvalho- Promotor de justiça

Protocolo: 636641
MiNiStéRio PúBLico Do EStADo Do PARÁ
Extrato da PoRtARiA Nº 28/2020-MPE-PJ-cAStANHAL
a 7ª Promotora de justiça da infância e juventude, dos idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, vi e § 3º da lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc.
vi da resolUÇÃo Nº 23 – cNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração
de ProcediMeNto adMiNistrativo siMP Nº 000546-040/2020 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de justiça de castanhal, situada
na rua avenida Presidente vargas, nº 2638, bairro centro, bairro centro,
castanhal – Pará, fone (91) 3412-6100.
Portaria Nº 28/2020-MPe-Pj-castaNHal
Polo ativo: cMdPi-castaNHal/Maria cristiNa ferNaNdes silva/Ma-
ria josÉ silva/josefa ferNaNdes do NasciMeNto/Maria liace Nas-
ciMeNto
Polo Passivo: adriaNo
assunto: apurar situação de vulnerabilidade envolvendo a idosa josefa
fernandes do Nascimento.
sabriNa MaMede NaPoleÃo KalUMe – Promotora de justiça

Protocolo: 636652
MiNiStéRio PúBLico Do EStADo Do PARÁ
Extrato da PoRtARiA Nº 33/2020-MPE-PJ-cAStANHAL
a 7ª Promotora de justiça da infância e juventude, dos idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, vi e § 3º da lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc.
vi da resolUÇÃo Nº 23 – cNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração
de ProcediMeNto adMiNistrativo siMP Nº 002624-040/2020 que en-
contra-se a disposição na 7ª Promotoria de justiça de castanhal, situada
na rua avenida Presidente vargas, nº 2638, bairro centro, bairro centro,
castanhal – Pará, fone (91) 3412-6100.
Portaria Nº 33/2020-MPe-Pj-castaNHal
Polo ativo: coNselHo tUtelar de castaNHal
Polo Passivo: P.v.s.s/M.a.s.d.s e a.c.s.d.s
assunto: apurar possível situação de risco envolvendo os menores
sabriNa MaMede NaPoleÃo KalUMe – Promotora de justiça

Protocolo: 636677
PoRtARiA Nº 67/2021-MP/SGJ-tA
a sUbProcUradora-geral de jUstiÇa Para a área tecNico adMi-
Nistrativa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria Nº 114/2018-MP/Pgj de 12 de janeiro de 2018,
coNsideraNdo o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da resolução
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do
estado, de 08/5/2019;
coNsideraNdo a escala de Plantão para o mês março de 2021, elabo-
rada pela coordenadoria das Procuradorias de justiça cíveis, datadas de
26 de fevereiro de 2021, publicada no site do Ministério Público do estado
do Pará;
coNsideraNdo a escala de Plantão para o mês março de 2021, elaborada
pela coordenadoria das Procuradorias de justiça criminais, datadas de 22
de fevereiro de 2021, publicada no site do Ministério Público do estado do
Pará;
coNsideraNdo o disposto no artigo 4º da Portaria Nº 1.740/2020-MP/
Pgj, de 27/04/2020;
coNsideraNdo a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
r e s o l v e:
art. 1º - coNvocar os servidores relacionados no anexo único desta Por-
taria para realizarem em regime de teletrabalho o plantão institucional
junto aos Órgãos de execução de segundo grau do Ministério Público do
estado do Pará, no período de 20 e 21/03/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na lei esta-
dual nº 5.810/94.
PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se.
gabiNete da sUbProcUradoria-geral de jUstiÇa Para a área tÉc-
Nico-adMiNistrativa. belém, 15 de março de 2021.
rosa Maria rodrigUes carvalHo
subprocuradora geral de justiça para
área técnico-administrativa.